№ 3-72-07-562/2024
УИД: 26 MS0147-01-2024-000091-26
                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января 2024 года                                                                                                     г. Георгиевск
Мировой судья судебного участка №8 Георгиевского района Ставропольского края Карицкая Кристина Александровна, в помещении судебного участка № 8, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина, д. 97/7, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Юренко П.С., …………
совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
установил:
12.01.2024 года в 11 часов 15 минут Юренко П.С., находясь по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, г. Георгиевск, по ул. Пионерская, возле д……… не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Юренко П.С. вину в совершении правонарушения признал полностью, раскаялся в содеянном.
Факт совершения Юренко П.С. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ………. от 12.01.2024  г., согласно которого Юренко П.С. отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения,
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 12.01.2024 г.;
- актом медицинского освидетельствования от 12.01.2024 г. №1, согласно которого  Юренко П.С. от прохождения медицинского освидетельствования отказался;
- рапортами от 12.01.2024 г. полицейских  ОР ППСП ОМВД России «Георгиевский»;
- рапортом о доставлении от 12.01.2024 г.;
- протоколом о доставлении от 12.01.2024 г.
    Действия Юренко П.С. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
           Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотрен-ное ч. 1,2 статьи 4.2 КРФ об АП суд учитывает  раскаяние в содеянном, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КРФ об АП, судом не установлено.
           При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения (объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения), личность виновного,  его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие отягчающих, административную ответственность и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания достигнет целей, установленных ст.3.1 КРФ об АП, не усматривая оснований для назначения административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9 - 29.11 КРФ об АП,

постановил:

Юренко П. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 рублей.
         Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по СК ………
В соответствии с ч.1  ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по ст. 20.25 КРФ об АП, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.
Разъяснить Юренко П.С. необходимость предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок №8 Георгиевского района СК в установленный законом срок.
            Разъяснить Юренко П.С. положения ч.1,2 ст. 31.5 КРФ об АП (основания отсрочки и рассрочка исполнения постановления о назначении административного наказания).
   	Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток с момента его вручения или получения, путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью, вынесшего постановление.

        Мировой судья							                        К.А. Карицкая

4